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Anotace

Bakalářská práce se zabývá veřejným sektorem a veřejnými službami.

Práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, které se následně dělí do podkapitol.

První kapitola se zabývá pojmem veřejný sektor. Kapitola rozebírá definici

veřejného sektoru, jeho vznik, funkci, veřejnou správu v souvislosti s funkcemi

veřejného sektoru a také jeho strukturu. Druhá kapitola je obsáhlejší a věnuje se

veřejným službám. Nejprve se zabývá významem veřejných služeb. Následně

jejich dělením, zabezpečováním a poskytováním. V kapitole je popsaná také

kvalita, metody hodnocení kvality a financování veřejných služeb.
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1 ÚVOD

Veřejný sektor představuje složku národního hospodářství, která se

vyskytuje ve veřejném vlastnictví. Účelem veřejného sektoru je zajišťování

veřejných služeb, které jsou financovány z veřejných prostředků. Aby mohl

veřejný sektor fungovat, musí vedle něj existovat pojmy jako veřejná správa,

veřejný zájem, veřejná moc, veřejné vlastnictví a veřejné finance. Základ

veřejného sektoru vytváří zejména veřejná správa, která je formovaná soustavou

úřadů, které mají buď centrální nebo územní působnost. Veřejný sektor lze

rozdělovat z hlediska jeho tří základních funkcí, a to na funkci ekonomickou,

sociální a politickou. Hlavním cílem těchto funkcí veřejného sektoru je předcházet

selhání trhu, odstraňování negativních externalit, zlepšovat kvalitu života občanů

a zajišťovat předpoklady fungování sektoru soukromého.

Veřejné služby nelze zcela přesně vymezit pomocí jedné definice. Lze ale

říci, že jsou to služby, které zabezpečují orgány veřejné správy. Hlavním účelem

veřejných služeb je uspokojení potřeb občanů. Veřejné služby jsou zpravidla

dostupné pro všechny, nehledě na sociální situaci či příjmy společnosti. Veřejné

služby zajišťují orgány veřejné správy na dvou úrovních, samospráv a centrální.

Občané využívající veřejné služby se označují jako jejich uživatelé. Tito uživatelé

se rozlišují dle jejich vztahu ke službám, a to na zákazníka, plátce daní, partnera

veřejné správy a osobu, která má práva. Na veřejné služby se dá pohlížet také z

hlediska jejich kvality. Ta znázorňuje úroveň poskytování veřejných služeb.

Kvalitu veřejných služeb lze posuzovat z hlediska kvality komunikace, kvality

specifikace a vymezování služeb, kvality poskytování a distribuce nebo z hlediska

kvality zaměstnanců a systému. Ve většině případech jsou veřejné služby

poskytované státem zcela nebo alespoň částečně, v některých případech nastává

situace, kdy jsou služby poskytované skrze soukromé instituce, nejčastěji

neziskové organizace. Poskytování veřejných služeb se rozděluje na poskytování

interní a externí, přičemž oba druhy mají několik výhod i nevýhod.

Cílem práce je vymezení a přiblížení pojmů veřejný sektor a veřejné

služby, a zároveň poskytnutí vhledu do této oblasti. Bakalářská práce je psaná do

dvou kapitol, které jsou následně členěné do několika podkapitol. Hlavní kapitoly

představují veřejný sektor a veřejné služby. Práce se snaží zaměřit jak na
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vysvětlení pojmů z obecné hlediska, tak na bližší přiblížení některých skutečností,

jako jsou například podrobné dělení veřejných služeb, rozdělení druhů řízení v

oblasti zadávání veřejných zakázek či metody hodnocení kvality veřejných služeb. 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2 VEŘEJNÝ SEKTOR

Veřejný sektor má se spoustou jiných pojmů jednu společnou vlastnost,

přičemž touto vlastností je fakt, že pro tento pojem není daná jedna jediná

definice, a je zde spoustu možností a způsobů, jak veřejný sektor definovat.

Veřejný sektor se dá chápat jako jakási specifická část ekonomiky. Poskytování

veřejných služeb je nejpodstatnějším účelem veřejného sektoru.

Dušan Halásek a David Lenert v jejich knize Ekonomika veřejného

sektoru potvrzují fakt, že pro pojem veřejného sektoru neexistuje pouze jedená

definice. O veřejném sektoru píší, že je to: ,,vše, co je ve státním vlastnictví. Toto

kritérium vlastnictví není nejpřesnějším vymezením, neboť některé činnosti

veřejného sektoru mohou zajišťovat subjekty, které jsou ve vlastnictví krajů nebo

obcí, a také instituce pověřené těmito činnostmi na základě příspěvků, grantů

apod. Proto se častěji užívá: vše, co je ve veřejném vlastnictví.”
1

Z ekonomického hlediska se veřejný sektor dělí na dva sektory, tedy na

soukromý sektor a veřejný sektor. Tyto dva sektory se mají v povaze vzájemně 2

doplňovat, podporovat a mimo jiné se oba dva vzájemně potřebují. Veřejný sektor

se od toho soukromého liší zejména tím, že není zřízen na principu ziskovém, ale

je zřizován na základě finančních prostředků, přičemž tyto prostředky získává za

účelem využívání na své fungování a nabývá je skrze veřejné rozpočty (veřejné

rozpočty jsou naplňovány pomocí daní). Veřejný sektor představuje tu část

ekonomiky, která se vyskytuje ve veřejném vlastnictví.

O veřejném sektoru platí pravidlo, že společně se sektorem privátním

vytvářejí systém smíšené ekonomiky. Veřejný sektor se vyznačuje tím, že se v

něm objevují dva druhy činitelů, kteří jsou představováni státní správou a

samosprávou. Participace těchto dvou aktérů je upravována zákony. Jedním z

významných zákonů, který sem patří je zákon č. 2/1969 Sb., zákon České národní

rady o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České

socialistické republiky, nazývaný také jako kompetenční zákon. Tento zákon má

HALÁSEK, Dušan a David LENERT. Ekonomika veřejného sektoru: (vybrané 1

kapitoly). Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2008. ISBN 978-80-248-1854-2,
str. 1

Ekonomika se dnes vyznačuje jako smíšená, přičemž sem se vedle systémů sektorů 2

soukromého a veřejného řadí ještě navíc neziskový sektor.
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na starost, jak již z názvu vyplývá, působnosti vládních institucí. Dalšími zákony,

které se sem řadí jsou zákon č. 129/2000 Sb., zákon o krajích a zákon č. 128/2000

Sb., zákon o obcích, přičemž oba dva tyto zákony se podílejí na fungování

samosprávy.

Tabulka č.1: Základní charakteristiky veřejného sektoru

Zdroj:OCHRANA, František, Jan PAVEL, Leoš VÍTEK a A KOLEKTIV. Veřejný sektor a veřejné
finance: Financování nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. Grada, 2010. ISBN
978-80-247-3228-2., str. 17

Výše zobrazená tabulka znázorňuje základní charakteristiky veřejného

sektoru. Přičemž základních pohledů na veřejný sektor jako takový je několik.

Tyto pohledy se dají rozdělovat na pohled systémový, správní, institucionální,

pohled z kritéria rozhodování a pohled na financování veřejných aktivit.

Aby mohl fungovat veřejný sektor společně s veřejnými službami, vedle

nich musí také existovat veřejné vlastnictví, veřejné finance, veřejná moc, veřejná

správa a veřejný zájem. Pro aktéry veřejné správy je veřejný zájem velmi důležitý

pojem a na jeho základě se rozhodují. ,,Obsah pojmu ,,veřejný zájem” je

normativní.” Veřejný zájem se dá charakterizovat, jako zájem společnosti, 3

společný zájem nějakého celku. Je velmi náročné najít v praxi takové jednoznačně

přijímané kritérium, které by odpovídalo pojmu veřejný zájem.

OCHRANA, František, Jan PAVEL, Leoš VÍTEK a A KOLEKTIV. Veřejný sektor a 3

veřejné finance: Financování nepodnikatelských a podnikatelských aktivit. Grada, 2010.
ISBN 978-80-247-3228-2., str. 17

4

Do veřejného sektoru spadají celá odvětví veřejných služeb. Následující

členění představuje členění dle Klasifikace funkcí vládních institucí, známé pod

používanou zkratkou COFOG. COFOG představuje mezinárodně používaný 4

klasifikační standard, sloužící pro členění výdajů státu, tedy státních rozpočtů, a to

braním ohledu na jejich funkci. Tato klasifikace funkcí vládních institucí uvádí

seznam představující odvětví veřejného sektoru. Pro zmíněná odvětví je

podstatnou podmínkou to, že jsou hrazeny z veřejných zdrojů. Tato zmínka je


[…]


služby, ve kterých se považuje veřejnost za jejich spotřebitele. Smyslem veřejných

služeb je v zásadě poskytování občanům základních potřeb a služeb, které by měli

být poskytovány spravedlivě, efektivně a zároveň by měli být dostupné všem

občanům stejně bez výjimek. Tyto základní služby jsou zejména nezbytné pro

život a také pro rozvoj společnost jako daného celku.

Veřejné služby podléhají několika způsobům dělení, dělí se například z

hlediska jejich obsahu, a to na právní, sociální a ekonomický. Dále se daji

rozdělovat například podle jejich odvětvové příslušnosti, například na služby

ubytovací, hotelové, dopravní, finanční, pojišťovací a spousty dalších. Veřejné

služby rozdělil také odbor modernizace veřejné správy Ministerstva vnitra a to do

skupin správní činnosti, věcné a veřejné služby a finanční podpory. V kapitole je
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rozebírána také veřejná prospěšnost, jakožto pojem související s veřejnými

službami. Dále se věnuje pozornost zabezpečování veřejných služeb a jejich

uživatelům. Typickými uživateli veřejných služeb jsou občané, kteří jsou

oprávněni k využívání veřejných služeb. Občané, jakožto uživatelé veřejných

služeb se dají rozdělovat a to dle jejich vztahu k dané službě. Dělí se na občana

jakožto zákazníka, plátce daní, partnera veřejné správy, osobu s právy. Na veřejné

služby se dá nahlížet také z hlediska jejich kvality, která je posuzovaná ze stránky

komunikace, specifikace a vymezování služeb, poskytování a distribuce,

zaměstnanců a systému. Veřejné služby jsou financovány prostřednictvím

státního rozpočtu nebo také z rozpočtů samosprávných celků. Práce také rozebírá

způsoby, kterými lze veřejné služby poskytovat. Tyto způsoby se rozdělují na

interní poskytování veřejných služeb a externí poskytování veřejných služeb,

přičemž oba dva tyto způsoby mají spoustu výhod i nevýhod. Pro veřejné služby

je mimo jiné velmi podstatný vztah, který mají společně obcí, ve které se

nacházejí. Pro obec jsou zejména důležité takzvané věcné veřejné služby, které se

vyskytují například v oblastech sociálních služeb, ve veřejné dopravě, školství,

ochraně životního prostředí a spousty dalších.

Bakalářská práce vysvětlila a podrobně rozebrala pojmy veřejný sektor a

veřejné služby, a zároveň přiblížila pojmy, které se s nimi pojí. Cíl práce považuji

za splněný.
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RESUMÉ

The bachelor thesis presents the issues and circumstances of the public

sector and public services. The main objective of the bachelor thesis was mainly

to characterize and define these concepts. At the same time, the thesis takes a

closer look at some facts, such as the methods of evaluating the quality of public

services or the division of public services. The thesis is divided into the following

two chapters:

The first chapter deals with the public sector. The first chapter starts with

the public sector, which can be seen as a part of the economy. The main objective

of the public sector is the provision of public services. The functioning of the

public sector is ensured by public administration, public power, public interest or,

for example, public finance. The chapter discusses the causes of the public sector,

which are divided into microeconomic, macroeconomic and non-economic.In

principle, the purpose of public services is to provide citizens with basic needs

and services that should be delivered fairly, efficiently and at the same time be

equally available to all citizens without exception. In particular, these basic

services are essential for life and also for the development of society as a whole.

The public sector is related to public goods, which aim to be equally available and

useful to all. It is not permissible for any group of people to be excluded from

their use. The chapter also focuses on the function of the public sector, the

structure of the public sector together with the factors that influence it. An integral

part of the public sector is the public administration, which, through its

institutions, participates in the provision of various public services.

The second chapter focuses on public services. It is not possible to define

public services with any one definition. However, they can be broadly

characterised as services in which the public is considered to be the consumer.

Public services are subject to several divisions, for example, in terms of their

content, namely legal, social and economic. They can be further subdivided, for

example, according to their sectoral affiliation, such as accommodation, hotel,

transport, financial, insurance and many others. Public services have also been

divided by the Department of Public Administration Modernisation of the
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Ministry of the Interior into the groups of administrative activities, material and

public services and financial support. The chapter also discusses public utility as a

concept related to public services. It also focuses on the provision of public

services and their users. Typical users of public services are citizens who are

entitled to use public services. Citizens as users of public services can be

classified according to their relationship to the service. They are divided into the

citizen as a customer, taxpayer, partner of the public administration, and person

with rights. Public services can also be viewed in terms of their quality, which is

assessed in terms of communication, service specification and definition,

provision and distribution, staff and system. Public services are financed through

the state budget or through local government budgets. The paper also discusses

the ways in which public services can be provided. These ways are divided into

internal provision of public services and external provision of public services,

both of which have many advantages and disadvantages. Among other things, the

relationship that public services have with the municipality in which they are

located is very important for public services. Particularly important for a

municipality are the so-called substantive public services, which are found, for

example, in the areas of social services, public transport, education, environmental

protection and many others.

The bachelor's thesis explained and discussed in detail the terms public

sector and public services, and also introduced the concepts that are related to

them. I consider that the aim of the thesis has been fulfilled.
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https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/podpora-z-narodnich-zdroju/partnerstvi-verejneho-a-soukromeho-sekto/zakladni-informace
https://is.muni.cz/do/econ/soubory/katedry/kres/4884317/48596005/058_2014.pdf
https://is.muni.cz/do/econ/soubory/katedry/kres/4884317/48596005/058_2014.pdf

Veřejné zakázky, dostupné z: https://www.businessinfo.cz/navody/verejne-

zakazky-ppbi/5/

Veřejný sektor: Přehledy a bloky informací Ministerstva financí vztahující se k

veřejnému sektoru, dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor
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