ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Alena Svobodová**
Název práce: **Veřejný sektor, veřejné služby**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Předložená práce svůj cíl splnila, byť jistě ji nelze označit za bezchybnou.

2. Obsahové zpracování

Autorka si zvolila téma velmi široké, což sice na jedné straně skýtá autorovi nemalou volnost, na straně druhé však s sebou nese riziko, že volba autorova bude podrobena kritice druhdy ze subjektivních důvodů.

Tak by to mohlo být i v případě mnou vytýkaných nedostatků – zatímco některým aspektům je věnována poměrně široká pozornost (např. ekonomickému pojetí veřejného sektoru), jiným spíše podměrečná (veřejné zakázky) až nedostatečná (public private partnership). Stejně tak lze problematiku nazírat i z ohledu zdrojů informací k dílčím subtématům, kdy např. k již zmiňovaným veřejným zakázkám by bylo jistě namístě pracovat i s výsledky vědecké činnosti, jako je třeba komentář k předmětnému zákonu.

Tyto výtky však nejsou zásadního charakteru a rozhodně nejsou na překážku úspěšného obhájení předložení práce.

3. Formální úprava

K formální úpravě práce nemám zásadních výhrad, byť se autorka nevyvarovala drobných pochybení ve fontu písma (pozn. pod čarou č. 46) a jazykových pochybení (např. shoda podmětu s přísudkem na str. 17 a 33). Seznam literatury lze považovat za dostatečný, byť autorka mohla pracovat i s komentáři či judikaturou, byť zjevně jen v částech práce.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce trpí drobnými nedostatky, ovšem nikoli takovými, které by autorka nebyla schopna napravit při ústní obhajobě.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autorka hodnotí public private partnership při realizaci veřejných služeb?

Jak by podle autorky měl být stanoven rozsah veřejných služeb poskytovaných státem?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě, přičemž ji navrhuji v závislosti na výkonu autorky hodnotit velmi dobře či výborně.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 17. 5. 2023